
 

            IL  SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Rita IPPOLITO       f.to  Rita BARTOLETTI   

    

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata   La presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni   all’Albo Pretorio del Comune 

consecutivi con decorrenza dal     il ______________________________ 

  e contro di essa non pervennero reclami. 

         16.05.2017 

 IL SEGRETARIO COMUNALE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Rita BARTOLETTI 

 

 

 

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

         Il Segretario Comunale 

 

Dalla Residenza Comunale, lì....16.05.2017                f.to Rita  BARTOLETTI  

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

 

SI ATTESTA 
 

 

che il presente atto è divenuto esecutivo  il giorno………………………………….. 

 

� perché dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del decr.lg.vo 267/2000) 

 

� per decorso dei 10 gg. dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 4° del decr.lg.vo 267/2000) 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

.................................................................... 

 

 
 
        Estratto         

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_________ 

      COMUNE DI MONTALTO DORA 
 _________ 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 16 

 
   

 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE DELL’ ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 

  
 
  

L’anno duemiladiciassette addì VENTISEI del mese di APRILE alle 

ore 21,00, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato per 

determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 

prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono membri i 

Signori : 

 

 

IPPOLITO Rita    STEVANELLA Massimo 

MIGLIACCIO Francesco   ANRO’ Gianfranco 

UMILIO Antonella        SCELSA Ascanio 

CHAISSAN Egidio Maurizio  ROSSELLI Anna 

SERRACCHIOLI Roberto    

ANTONICELLI Nicola Leonardo   

BISONE Sergio     

BOVO Brunella     

GIANOTTI Nicoletta   

 

 

Dei suddetti consiglieri sono assenti i Signori: ANTONICELLI Nicola, BOVO 

Brunella e ROSSELLI Anna (che giustificano  l’assenza) 

 Assume la presidenza la  dr.ssa   Rita IPPOLITO  Sindaco 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa   Rita BARTOLETTI 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la discussione.



OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
  DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2016. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  

 - Udita l’ampia relazione illustrativa dell’argomento fatta dall’assessore al Bilancio 
Serracchioli il quale, in particolare, evidenzia i seguenti punti: avanzo disponibile di  € 518.110,86, 
minore indebitamento, minori residui attivi e passivi e minore spesa corrente (dovuta anche alla 
minore spesa di personale non sostituito) pur con il mantenimento di tutti i servizi comunali; 

 -Udita la dichiarazione di voto del capogruppo di minoranza consigliere Stevanella il quale 
comunica che il gruppo voterà favorevolmente così come, peraltro, avvenuto anche per il Bilancio di 
Previsione 2017. 

 - Udito l’intervento del capogruppo di maggioranza consigliere Bisone il quale evidenzia la 
congruità del consuntivo con il Bilancio di previsione 2016;  

 - Visto il conto esercizio 2016 reso dal Tesoriere Comunale – UniCredit Banca S.p.a. - 
dipendenza di Montalto Dora e rilevata la corrispondenza delle risultanze finali con quelle degli atti 
d’ufficio; 
 - Richiamati gli articoli dal nr. 89 al nr. 99 del  regolamento di contabilità approvato con atto 
del C.C. n. 29 del 28.06.2007; 
 
 - Visto il D.P.R. del 31.01.1996, n. 194, pubblicato sulla G.U. n. 63 del 13.04.1996, contenente, 
tra l’altro la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 
 
 - Vista la relazione della Giunta Comunale, giusta deliberazione n.   20   del  15.03.2017; 
 

- Vista la relazione del revisore dei conti, Dott.ssa Silvana GALLEANO in data  28.03.2017 
 

- Visti gli artt. 151 e 227 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 - Dato atto che il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2015 è stato regolarmente 
approvato come risulta dalla deliberazione consiliare n. 6  del 29.04.2016 ;  
  
 - Viste le risultanze del conto patrimoniale; 
 
 - Vista la deliberazione n. 20, del 15.03.2017 avente ad oggetto: “Rendiconto esercizio 2016 – 
Ricognizione dei residui attivi e passivi e riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 
comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
 - Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1° del decreto Legislativo n. 267/2000 
 
- Con la seguente votazione: 
 
- Consiglieri Presenti n. 10 
- Consiglieri votanti:   n. 10 
- Voti favorevoli:     n. 10 
 



 
 

D E L I B E R A 
 
 

 - di approvare l’allegata relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 
2016, nelle seguenti risultanze finali, per la parte finanziaria: 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

Fondo cassa al 01.01.2016  503.161,34 
   
Riscossioni in conto residui 628.897,48  
Riscossioni in conto competenza 2.550.918,58 3.179.816,06 
   
Pagamenti in conto residui 749.961,67  
Pagamenti in conto competenza 2.385.195,61 3.135.157,28 
   

Fondo cassa al 31.12.2016  547.820,12 
   
Residui attivi in conto residui 460.152,73  
Residui attivi in conto competenza 533.402,71 993.555,44 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze: 

  
220.112,44 

   
Residui passivi in conto residui 308.634,83  
Residui passivi in conto competenza 602.098,08 910.732,91 
   
TOTALE  630.642,35 
   
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  10.768,77 
Fondo pluiriennale vincolato per spese in conto 
capitale 

 0,00 

Risultato di amministrazione al 31.12.2016  619.873,88 
   
Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2016  99.241,43 
   
Totale parte accantonata   
Di cui vincolato per finanziamento spese in conto 
capitale 

 0 

   
Parte vincolata   
Vincoli derivantio da leggi e dai principi contabili 
(quota indennità fine mandato Sindaco) 

 2.521,59 

   
 



 
   
Totale parte vincolata  2.521,59 
   
Parte destinata agli investimenti  0,00 
   
Totale parte disponibile  518.110,86 
 
 
 

- di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio; 
 
 - di approvare gli allegati elenchi dei residui attivi e passivi distinti per codice di bilancio ed anno di 
provenienza; 
 
 - di approvare l’allegato conto del patrimonio. Così come stabilito dall’art. 230 del decreto legislativo 
n. 267 del 18.08.2000; 
 
- di dichiarare con successiva votazione unanime, le presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art. 134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000. 
  
 

*************** 
 

 - Visto l’art. 49 comma  1° del decreto legislativo  n. 267/2000, si esprime parere di regolarità 
contabile nella deliberazione sopra esposta. 
 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        f.to Vigliocco Mauro 


